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Išeivija yra taip pat svarbi, kaip ir Lietuva

Kun. Astijus Kungys OFM
Tęsiame pokalbį su Mažesniųjų brolių 
ordino provincijolu kunigu Astijumi 
Kungiu apie išeiviją ir problemas, su 
kuriomis svetur susiduria lietuvių 
bendruomenės.
Ką brolis Astijus mano apie 
emigraciją? Ar dėl uždaromų lietuvių 
parapijų kalti kiti, o ne mes? Plačiau 
apie tai - šiame pokalbyje.

Lietuvoje emigracija darosi viena iš 
opiausių problemų. Kaip Jūs žiūrite į 
tai: ar emigracįja - natūralus dalykas, 
kai pasaulis globalėja ir žmonės visur 
jaučiasi kaip namuose?
Man patinka popiežiaus Jono Pauliaus 
II palyginimas apie Rytų ir Vakarų 
Bažnyčių dvasingumą, kad šios dvi 
Bažnyčios - kaip du plaučiai, ir kad 
reikia abiem plaučiais kvėpuoti - tiek 
Rytų, tiek Vakarų dvasingumu. Taip 
pat žiūrėdami į Lietuvą ir mūsų išeiviją 
galime kalbėti apie pasaulio lietuvį - 
apie pasaulio Lietuvą, kuri irgi turi du 
plaučius - tai Lietuvoje gyvenantys 
lietuviai ir lietuviai, gyvenantys 
užsienyje, išeivijoje. Ir tai yra labai 
svarbu - nes tiek mes, tiek jie turim 
savo turtų ir patirties, abi puselės turim 
gerų dalykų, kurie reikalingi.
Tai svarbu ir mūsų nacionaliniam 
lietuvių identitetui išlaikyti. Tik 
bendradarbiaudami, bendrai 
kvėpuodami, mes galime žvelgti į ateitį 
ir nenuleisti rankų, nes išeivija yra 
lygiai tiek pat svarbi, kaip ir Lietuva - 
išeivijoje gyvena didelis skaičius mūsų 
žmonių, piliečių.
Galbūt kartais verta pamąstyti, kuris 
yra tikresnis lietuvis - ar tas, kuris 
gyvena Lietuvoje, ar tas, kuris gyvena 
išeivijoje. TUrim pajusti abipusį 
dvasingumą, skirtingos patirtys mus 
praturtina.
Yra dvi medalio pusės. Jei žiūrėtume 
siauriau, tai iš tiesų yra gaila, kad 
žmonės išvyksta iš Lietuvos, iš tėvynės. 
Ne vien dėl to, jog tai yra, kaip dabar 
madinga sakyti, „protų” ar „darbo 
jėgos nutekėjimas”, tačiau mes 
prarandam savo turtą - žmones, ir tais 
turtais praturtiname kitus kraštus. 
Tačiau manyčiau, kad tai - natūralus 

procesas, ir nesustabdysi upės 
bėgimo, nors tekėtų ji pamažu, kaip 
rašė Maironis. Tai vyksta, norime 
mes to ar ne.

Ar Jūs pats norėtumėte gyventi 
svetur? Ar pasiryžtumėte emigruoti 
iš Lietuvos?
Nebijočiau išvažiuoti gyventi 
svetur, bet iš tiesų tai manęs 
netraukia, bemokėčiau ten gyventi. 
Dabar, kai esu brolis, kunigas, kur 
atvažiuoju, visur randu pastogę - 
žmonės priglaudžia, pasirūpina; yra 
katalikų parapijų, yra kunigų 
lietuvių irt nelietuvių, yra kur 
apsistoti, žinai, kad būsi priimtas. 
Bet kai žmonės išvyksta svetur su 
vaikais, nelabai mokėdami kalbą, 
neturėdami pinigėlių, ir, žiūrėk, ima 
prasigyventi - man tai yra 
stebuklas. Galvoju, kokie mūsų 
žmonės sumanūs, darbštūs - galima 
didžiuotis vien žiūrėdami į tai, kad 
tie žmdnės įsikuria' svetimoje 
aplinkoje, o aš, man atrodo, - 
žlugčiauį nežinočiau, ką daryti. 
Vieną naktį kur nors po tiltu 
permiegojęs nežinočiau, kur toliau 
eiti.
Tikrai nenoriu girti ir skatinti: 
važiuokite, bet tų mūsų žmonių 
lietuvių, kurie išvažiavo, didesnė 
dalis įsitvirtina, jie gerai 
užsirekomenduoja, gyvena 
normalų gyvenimą. Mūsų žmonės 
labai tolerantiški, nenoriu sakyti - 
prisitaikėliai, bet jie paprasčiausiai 
moka integruotis į visuomenę, kad 
ir koks kraštas būtų. Jie tuoj 
pripranta prie naujos aplinkos ir 
jaučiasi, kad yra ar, pvz., 
Australijos, ar konkretaus miesto 
bendruomenės dalis. Jie patys 
nekonfliktuoja ir vietos 
bendruomenės neįvelia į kokius 
nors konfliktus, nesudaro įtampos. 
Aš nekalbu apie tam tikrus 
reiškinius, buvusius Ispanijoje, kai 
susiformavo gaujos, kurios 
tarpusavyje kovojo ar pan., bet po 
truputį tokie dalykai gęsta, ir viskas 
atsistoja į savo vėžes. Tad į 
emigraciją žiūriu kaip į natūralų 
reiškinį, kurį mums reikia išgyventi. 
Kiekviena netektis paskatina naują 
gyvybę, naujų sprendimų 
atsiradimą. Manau, mes, kaip 
valstybė, dar augame, esame tam 
tikrame virsme, o kai kurios 
netektys - tik į naudą, net 
gyvenantiems čia, Lietuvoje.

Kaip manote, kodėl žmonės 
išvyksta svetur?
Kartais galvoju apie tai - kodėl tie 
žmonės išvyksta į užsienį, kaip mes 
sakom - į Ameriką, į laisvąjį 
pasaulį. Tačiau visi žinome, kad 
mūsų mamos, tėčiai šeimose 
klausėsi „Amerikos balso”, 
Vatikano radijo, vis svajojo apie „tą” 
gyvenimą už sovietinio kalėjimo 
ribų, už Sovietų Sąjungos 
teritorijos, svajojo apie laisvą 
demokratinį pasaulį, apie gerą 
gyvenimą. Ir man, ir manau, visii 
mūsų kartai tai persidavė, męs 
užprogramuoti išvykti. Juk viii 
mylėjo Lietuvą, visi šventė Kalėdas, 
Velykas, Vasario 16-ąją, ir visi 
galvojo apie Ameriką. Patys kartais 
sakydavom, kad Lietuva yra mažoji 
Amerika. Mes patys sukūrėm tą 
reiškinį - mus tarsi gimdė 
išvykimui, o kai atsivėrė sienos, 
žmonės važiavo, nes jau jie 
užprogramuoti buvo išvykti ir 
važiuoti į laisvę, į tam tikrą naują 
patirtį, pabėgti nuo praeities. Čia 
irgi yra vienas iš motyvų, kodėl 
mūsų žmonės važiuoja - ne vien tik 
dėl pinigų - kitaip tariant, jie yra 
ne vien „ekonominiai” išeiviai, 
emigrantai, bet tai - savotiškas 
užprogramuotas laisvės troškimas. 
Tad, be abejo, gaila, bet mes turim 
susitaikyti su tokia situacija, kokia 
ji yra.

Ir kas paskatintų jau 
išvykusius žmones grįžti į Lietuvą? 
Masinė emigracija gimdo naujų 
dalykų - žiūrėkit, Lietuvoje žmonių 
uždarbiai po truputį kyla, ypač tam 
tikruose sektoriuose - pvz., 
statyboje - atlyginimai tikrai 
didesni. O kai iš Lietuvos masiškai 
vykti pradės medikai - tai 
automatiškai bus peržiūrėta 
situacija, kaip viską reikia daryti - 
gal pereiti į privačią mediciną, kur 
žmonės vadovausis draudimais. Juk 
profesionalūs medikai, kurie tiek 
metų studijuoja, ar sesutės, kaip aš 
sakau, - angeliukai baltais chalatais 
- už minimalius atlyginimus dirba. 
Si sistema tikrai sugrius, išvyks 
žmonės svetur, o paskui, kai įvyks 
kokios normalios reformos, gal 
įstatymai pasikeis, tada sugrįš. 
Žinoma, gaila, kai tie žmonės 
išvažiuoja, gaila, kad ir mažus 
atlyginimus gauna. O ką padaryti?

(Nukelta į 3 psl)

Gražiausias pavasario mėnuo gegužė 
yra skirtas Marijai. Mes esame Marijos žemės 
vaikai, kiekvienas atėjęs iš savo vaikystės. O
Marija tartum šypsosi iš aukštybių, tiesdama 
savo rankas į savo žemės vaikus. Gražiausios 
Meilės Motinai -Marijai skiriamos 
gražiausios giesmės, maldos, litanija, 
įvardijanti Ją gražiausiais vardais: Viešpaties 
Tarnaitė, Motinų Motina ir Karalienė. Dievo 
angelas atnešė Marijai žinią, o ji ištarė 
sutikimą „taip“. „Štai aš, Viešpaties Thmaitė, 
tebūnie man taip, kaip Iii pasakei“ (pgl.Luką 
1,38). Ji, priėmusi šiuos žodžius, buvo 
kupina gyvybės, veikiančios jėgos. Be abejo, 
Marijai nebuvo lengva tai įvydyti, nes Ji matė 
ir Alyvų kalno valandas, ypač skausmingas, 
kartu su Jėzumi kentėjo ir alpo kryžiaus 
kelyje. Mes turime Jai dėkoti už Jėzų, už Jo 
kryžių, už kūną ir kraują, už Švč. Sakramentą 
ir visas malones.

Dievo Motiną gerbia ir garbina viso 
pasaulio dori žmonės. Net labai paklydęs 
prancūzų poetas Bodleras gražiausias 
poezijas yra paskyręs Dievo Motinai.

Popiežius Jonas Paulius H, patyręs 
daug malonių iš Švč. M. Marijos ir turėjęs 
nepaprastą meilę dangiškajai Motinai, 
išganymo istorijoje savo asmeniniu pavyzdžiu 
skatinbJurėti gyvą dvasinį ryšį su Jėzaus ir 
visų mūs^Motina. „Kur slegiančios kančios 
ir ilgų išbandymų metais nepaliovė meilingai 
žvelgti į Lietuvą, ir per kurios užtarimą 
išmušė prisikėtįmo ir vilties valanda, kuri 
gali padėti lietuvių tautai skausmingą 
praeities patirtį paversti džiugia ateitimi“, - 
taip kalbėjo lankydamasisi Šiluvoje 1993 
metais Šventasis Tėvas.

O kaip gražiai kalbėjo kardinolas 
V.Sladkevičius apie Dievo Motiną, 
skatindamas visus žmones pamilti Švč. 
M.Mariją. jis sakė: „Nėra žemėje vietos, 
krašto, kuris negalėtų džiaugtis Dangiškąja 
Motinos meile ir gerumu, jos stebuklais. 
Džiaugsmas per Mariją duodamas visiems 
laikams, visiems žmonėms, visuose žemės 
kampeliuose. Už visus tuos neįmanomus 
dalykus, tapusius tikrove, esu be galo dėkingas 
Dangiškajai Motinai“.

Marija, būk pasveikinta, padovanojusi 
pasauliuiAtpirkėją! Iii esi paguoda mums 
ir viltis, priglausk mus, Šios žemės vargingus 
vaikus, prie mylinčios savo Motiniškos 
širdies.

Kai pajunti, kad po tavimi žemė 
svyruoja, kai tave neša šio pasaulio 
negailestingos bangos tarp vėtrų ir audrų ir 
jeigu nenori paskęsti šitame baisiame sūkury, 
nenukreipk savo akių nuo Švč. Mergelės 
Motinos, Jūrų žvaigždės.

Jeigu Ji tave palaiko, tu nenukrisi, 
jeigu Ji tave veda, nepavargs! ir pasieksi 
tikslą. Jei pyktis, šykštumas ir norai nedori 
purto tavo silpną dvasią, pakelk savo akis į 
Mariją. Pavojuose, neramumuose, abejonėse, 
galvok apie Mariją, prašyk Jos pagalbos.

Sekdamas Ją, nenuklysi nuo tiesaus 
kelio, melsdamasis į Mariją, neprarasi vilties, 
galvodamas apie J ą, išvengsi klaidų.

Stefa Banikonienė, Kaunas
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Kaip Dievo viesulas pranciškonas 
kun. Astijus Kungys perlėkė 
didžiausias Australijos lietuvių 
parapijas budindamas tikėjime 
suklimpusius gerus Dievo mylėtojus. 
Iš vienos pusės jis gyrė juos esant 
gerais, ar net iš šventais žmonėmis, 
nes myli Kristų, ateina šv. Mišių, 
klauso pamokslų, priima 
Švenčiausiąjį, o iš kitos - lyg ir 
prikaišiojo, kad altoriaus šventuosius, 
pvz. kaip šv. Kazimierą, paverčia 
šventomis lėlėmis ir palieka juos jų 
šventoje šviesoje. Gi, jie kasdien su 
mumis, kasdien pasiruošę ateiti į 
pagalbą - juk turime galybes rūpesčių, 
ar ne? “Tad kaip anuomet 
šv.Kazimieras pervedė lietuvių 
kariuomenę per patvinusią upę, jis 
trokšta ir jus išvesti į laimingesnę 
gyvenimo pusę.”

Ir sukiodamasis tarp pirmaisiais 
klausytojų sėdinčiais suolais, bent 
Adelaidėje kone nuo vidurio 
bažnyčios, pamokslininkas aiškino 
smalsiems klausytojams, kaip būti ne 
tik jprotiškai, bet ir dvasiškai 
darbštesniems. Pvz..” Kai kunigas nuo 
altoriaus taria žmonėms “Vješpats su 
jumis”, o jūs kaip nieko ypatingo, ar 
kas čia tokio, burbteliat “Ir su tavimi” 
- ar pagalvojai, kad kunigas jums 
primena Jėzaus žodžius: kur du ar trys 
susirinks mano vardu, aš būsiu su 
jais?” Ir tuoj klausia: “Ar tikite, kad 
Kristus yra su mumis?” ir tuoj pat 
atsako, mums galvomis linguojant, 
“žinoma, kad tiki.”

TUomet kun.Astijus atkreipė 
dėmesį į tikėjimo supratimą. Kuomet 
metų metais - kitiems jau net ir 
penkiasdešimt metų praktikuojant - 
tas pats ir tas pats sekmadieniais ir 
šventes švenčiant, tikėjimas pasidaro 
tik lyg kažkokios dovanos užlaikymas. 
O jis klausytojams sako: “O ne! 
Tikėjimas yra ėjimas, tik ėjimas.” 
Tad tikėt i reiškia eiti - gyventi - su
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„Drauge“ - permainų metas...

tokiu pačiu uolumu, kokiu ėjo Jėzus 
mylėdamas žmonės, dirbti ir tikėti 
savo krikščionišku pašaukimu, kaip 
tikėjo pirmieji Jo mokytiniai. 
Thčiau, jausdami Kristaus artumą, 
turime atvirai su Juo kalbėtis: malda 
nėra tik žodžių kartojimas, bet 
širdingas draugavimas su Tuo, kas 
su mumis pasilieka ligi būvio galo. 
Ir davė keletą gero tikėjimo 
pavyzdžių. Vienas jų šis.

Virš Niagara krioklių, kuriuos 
sukuria šv. Lauryno upė, ir kuri turi 
milžiniškos pasagos išvaizdą vienu 
šonu priklauso Kanadai, kitu - 
J.A.Valstijoms, vienas
akrobatininkas ištiesė akrobatinį 
lyną, ir tūkstantinėms stebėtojų 
minioms žiūrint, porą kartų juo 
perėjo. TUomet jis kreipėsi į keletą 
žiūrovų ir klausė, ar norėtų jie būti 
jdpcčiais pernešami iš vienos pusės 
į kitą ir atgal. Tačiau visi gindamiesi 
ir nesidrovėdami juokdamiesi 
atsisakė. TUomet vienas berniukas 
pats pasisiūlė ir pasakė, kad jis tiki 
būti saugiai pernešamas. Minia labai 
nustebo berniuko drąsa ir dar labiau 
išgyveno prieš jos akis 
besirutuliojantį vyksmą. Kuomet 
sugrįžęs vaikas buvo paklaustas, 
kaip jis taip nebijojo, berniukas 
atsakė: “Jis mano tėvas.”

Ir kun. Astijus vertė rekolekcijų 
dalyvius tikėti Dievu, Kristumi, nes 
Jie ne tiktai eina su mumis, bet 
dažnai ir neša mus einančius per 
nelaimes. Tai kodėl turėtų būti 
nuobodūs mūsų gyvenimas, kai 
turime tokius nepalūžtančius 
palydovus?

Esu tikra, kad pamokslininkas 
kun. Astijus Kungys bus negreitai 
pamirštas, ir daugelio maldose 
nuoširdžiai prisimintas. Jis daugeliui 
suteikė dvasinių pragiedrulių ir 
parodė, kad gyvenimas yra 
tikėjimas, ir tikėjimas yra gyvenimas. 

“Bernardinai.lt” redakcija gavo 
provokuojantį tekstą, kuriame svarstomas 
visai mūsų tautai labai svarbus kultūros, 
visuomeninis reiškinys - jau daugelį metų 
JAV lietuvių leidžiamas laikraštis 
„Draugas“. Simboliška šį tekstą skelbti 
šiandien, nes tai paskutinė ilgametės 
„Draugo" redaktorės Danutės 
Bindokienės darbo diena šiame leidinyje. 
„Drauge“ - permainų metas. 
“Bernardinai.lt” redakcija nesiima šių 
permainų vertinti. Buvome ir esame atviri 
bendradarbiavimui su šiuo iškiliu leidiniu 
ir linkime buvusiems, dabartiniams ir 
būsimiems jo bendradarbiams stiprybės.

Ant melsvo ežero bangų laivelis supas be 
irklų... Senais laikais buvo populiari ši 
gerokai nudėvėto valso daina. Bet ne apie 
ežerėlį čia kalbėsime. Rūpi ‘Draugas”, 
mūsų dienraštis. O jo bangos - ne melsvo 
ežerėlio keterėlės, bet iš Lietuvos į JAV 
plūdusių ir vis dar atplūstančių žmonių 
srautai.

“Draugas” pastarąjį ilgą laikotarpį 
redakcijoje turėjo į MarijąTcresę panašią 
demokratiško nusiteikimo sėkmingą 
imperatorę Danutę Bindokienę. Šiandien 
j provinciją juodais krankliais atsiplakę 
gandai šiugždena, kad tąįtvirta moteris 
pasitraukė. Po daugelio kūrybos, 
intensyvaus darbo, nuostabios kantrybės 
metų? Po iš visų pusių atlaikyto spaudimo 
ir tautinės ištvermės pasitraukė? Tačiau 
jai nuošalės negali būti. Jai yra likęs ne 
nuošalumas, bet pagarba.’Jr pagarba ne 
tik už darbą, bet ir už jokiais denarais, 
litais, guldenais ar doleriais 
neatlyginamą auką... \

Danutė Bindokienė gal Čikagoje iš kairės 
ir dešinės buvo įvairiai nužiūrima, bet 
“Draugo” skaitytojams JAV ir kitose 
šalyse ji lyginosi su Leonardu Šimučiu, 
puldinėtu ir garbingai sugebėjusiu 
apsiginti. . !

“Draugas” atsirado prieš 98 metus. Jį 
gimti privertė lietuvių katalikiškos 
visuomenės reikalai; gintis nuo 
socialistinių ir ateistinių užpuldinėjimų, 
bendrauti ir keistis informacija 
tarpusavyje, suburti JAV lietuvius vienam 
garsesniam balsui, idant palengvintų caro 
priespaudos varginamo gimtojo krašto 
buitį. Metai po metų - štai “Draugas” iki 
dienraščio subrendo. Tai - lietuvių 
imigrantų “pirmosios bangos” rūpesčių 
vaisius. Tai vienas po kito vargusių, 
pavargusių ir besikeitusių redaktorių 
nuopelnai.

Kai Amerikon atsiūbavo buvusių 
„dipukų“ pirmieji laivai (imigrantų 
lietuvių “antroji banga”), ankstyvesnieji 
šio krašto lietuviai jau gyveno paskutinį 
savo brandos laikotarpį. Tiesa, “Draugo” 
dienraštis pranešinėjo apie lietuvių 
gyvenimą pasaulyje, gynė krikščionišką 
mintį, būrė naujai atvykstančiuosius ir 
didžiavosi beveik dešimčia tūkstančių 
prenumeratorių. Tačiau kartu negalėjo 
paslėpti senėjimo ženklų. Stokojo 
bendradarbių, o “pirmosios bangos” 
vaikai skyrė jam mažai dėmesio, nes jau 
skendėjo amerikietiškumo okeane. Laiko 
praraja tarp atvykusių ir senesnių 
skaitytojų bei skirtingas vėlyvosios 
Lietuvos istorijos supratimas ir šiek tiek 
sustabarėjusi lietuvių karta dienraščiui 
trukdė. Tbo kritišku laikotarpiu “Draugą” 

redagavo didvyriškasis Leonardas 
Šimutis.

Leonardas Šimutis buvo ne tik “Draugo” 
redaktorius, bet ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos (ALT) pirnininkas bei JAV 
lietuvių katalikų organizacinio gyvenimo 
didelė atspara. Jį pirmąkart sutikau 1951 
metais, lankydamasis Čikagoje, kai 
nedrąsiai pravėriau “Draugo” patalpų 
duris. Aukštas, lieknas, patrauklios 
išvaizdos, draugiškas, negailįs dėmesio 
jaunam žmogui, buvęs Lietuvos trečiojo 
Seimo narys. Labai geras oratorius ir savo 
straipsniais sugebėjęs atsispirti iš visų 
pusių atplaukusiems “Draugo” 
puldinėjimams, ypač iš socialistinių 
“Naujienų” redaktoriaus Pijaus Grigaičio 
ir Į kairiausius liberalizmo laukus 
“Dirvą” nuvedusio Vinco Rastenio. 
“Draugo” redaktoriaus Leonardo Šimičio 
pagrindiniai kelrodžiai buvo migracinės 
lietuvių visuomenės gerovė, jos tinkamas 
informavimas ir, žinoma, Lietuvos 
laisvės siekis.

Apie 1950 metus dienraštis sparčiais 
žingsniais krypo geron pusėn. “Draugo” 
leidėjai marijonai 1952 m. paskyrė 
dienraščiui savo moderatorių, praplėtė 
redakciją. Į ją įsitraukė žinomi žurnalistai, 
kultūrininkai, kūrėjai ir visuomeninkai, 
kaip kun. Vytautas Bagdonavičius, kun. 
Juozas Prunskis, kun. Pranas Garšva, 
rašytojas Aloyzas Baronas, poetas Kazys 
Bradūnas, istorikas Bronius Kviklys ir 
kiti. (Kun. P. Garšva 1961 m. manęs 
teiravosi, ar nenorėčiau tapti K Bradūno 
talkininku. Pabūgau mesti inžinieriaus 
karjerą.)

“Draugas” porai dešimtmečių apie save 
surikiavo beveik visą JAV lietuvių 
gyvenimą. Ir žinios, ir šeštadieniais labai 
stiprus priedais kūrybai bei kultūrai, ir 
knygų leidyba, ir politinių bei 
visuomeninių minčių analizė. Visi 
išdidūs intelektualai, visažiniai kritikai ir 
vertintojai, kovingieji liberalai ir ateistai, 
griežtieji kūrybinio skonio žinovai ir jo 
madų diktuotojai komentavo, patarinėjo, 
reikalavo, bet “Draugas” žinojo, ko 
klausyti, ką ignoruoti.

Tačiau amžius lenkė redaktorius ir 
skaitytojus. O narsioji “antroji banga” 
nebuvo tokia narsi, kaip ji garsiai 
skelbėsi, kaltindama ankstyvesnius 
imigrantus. Narsiųjų vaikai nubangavo 
įvairiausiomis kryptimis, lietuviškai 
skaitančiųjų, net kalbančiųjų - labai 
mažėjo. Prisidėjo ir iš marksizmu 
dvelkiančios lietuvių liberalų pusės 
gnaibinėjimai, ypač išdavikus pateikiant 
kaip herojus, su okupantais ieškant 
bendravimo, į partizanus žiūrint beveik 
kaip į plėšikautojus. Lietuviškoji 
visuomenė, kiek jos buvo likę, skeldėjo, 
“Draugas” sverdėjo. Mirtys, 
pasitraukimai į pensijas, negalavimai 
aptuštino “Draugo” redakciją. Ir pasklido 
gera žinia; čia ateina rašytoja Danutė 
Brazytė - Bindokienė.

Už Čikagos ribų ji plačiai žinoma nebuvo. 
Teičiau nereikėjo daug laiko, kol jos 
sugebėjimai ir darbštumas išgarsino 
“Draugą” tarp lietuvių visuomenės, 
pasiekdamas net Lietuvą. “Draugą” 
redaguodama, ji parodė daug kultūrinio 
heroizmo.

(Nukelta į 8 psl)
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Ką mums reiškia Kovo 11-oji
apie taiką, kai buvo rėkiama 
apie tarnavimą liaudies 
interesams, nors iš tos liaudies 
bet ką, panorusį mąstyti 
nepriklausomai, skubiai kišo į 
kalėjimą, kai kalbėjo apie laisvę, 
o visa tauta buvo sekama, šis 
vidinis priešas pradėjo vykdyti 
visas išorinio priešo užduotis ir 
funkcijas.

Jis išveja didžiulę tautos dalį iš 
Tėvynės, nes Tėvynėje jie 
padaryti beteisiais, negalintys 
nei politiškai laisvai veikti, nei 
uždirbti sau ir savo šeimai 
duonos. {savo rankas paėmęs 
ir valdžią, ir tautos sukurtą 
turtą, vidinis priešas vykdo vi­
sas kitas funkcijas: jis skaldo 
tautą, jis sustabarina 
visuomenę, jis sunaikina 
idealus, jis naikina tautos 
vertybes, jis vėl vaizduoja

1990 m. kovo 11-ąją atkurta 
nepriklausomybė mums reiškia labai 
daug. Po 50 nelaisvės metų tauta 
galėjo patirti, ką reiškia laisvė, ką 
reiškia kurti savo valstybingumą. 
Taip ir buvo pirmaisiais metais, kai 
ji vieningai gynėsi nuo gresiančio 
išorinio priešo, kuris norėjo vėl 
sunaikinti mūsų nepriklausomybę. 
Susitelkę išorinį priešą nugalėjome, 
ir jis, pasikeitus jo vidinėms 
(sąlyginai demokratinėms) 
sąlygoms, tapo mums mažiau 
pavojingas ir mažiau agresyvus. 
Tačiau atsirado išorinio priešo 
pakaitalas - vidinis priešas, kuris yra 
ir gudresnis, ir pavojingesnis.

Ir nereikia tuo stebėtis: vidinis 
priešas buvo puoselėjamas, 
kurstomas, auginamas 50 okupacijos 
metų. Iš TSKP jis tranformavosi į 
LKP, po to - į atsiskyrusią LKP, 
netrukus į LDDP, pagaliau - į LSDP. 
Taip buvęs nuolatinis okupacijos 
ramstis, represinių operacijų 
iniciatorius ir jų vykdytojų rengėjas 
nepriklausomybę atkūrusioje 
valstybėje buvo padarytas normaliu 
politiniu ir teisiniu subjektu, 
paniekinant visas žuvusiųjų, 
nukankintųjų ir kovotojų už laisvę 
aukas.

Jeigu bet kurioje iš okupacijos 
išsivadavusioje valstybėje buvę 
kolaborantai pasitraukia į šalį ir 
leidžia tautai tvarkytis per savo 
patriotinius atstovus, tai mūsų 
valstybėje viskas įvyko atvirkščiai: 
į valdžią, pasikeitęs dekoracijas, 
plunksnas, tariami „atsiriboję“ nuo 
savo senosios ideologijos (bet jokiu 
būdu ne nuo valdžios troškulio), 
transformavęsis vidinis priešas 
lengvai suėmė valdžią į savo rankas. 
Taip jis pasinaudojo Kovo 11-ąja, 
tiksliau, ją išniekino. Ilgus 
dešimtmečius okupantų mokytas 
demagogijos meno, kai buvo tik 
vaizduojama demokratija, nors 
tvyrojo didžiausia tironija, kai buvo 
skleidžiama neapykanta visai 
žmonijai, nors buvo pliauškiama

Išeivija yra taip pat svarbi, kaip ir Lietuva
(Atkelta iš 1 psl)

Bažnyčia išeivijoje buvo ir yra lietuvybės 
centras. Tačiau pastaruoju metu 
bažnyčios neretai uždaromos, vis 
mažiau lietuvių jas belanko. Kodėl taip 
nutinka?

Ibi, kad bažnyčios uždaromos, tam tikra 
prasme yra natūralus vyksmas. Mes 
nematome to lūžio, kodėl prasideda 
problema. O kad Kalėdų Bernelių 
mišiose dalyvauja tik penkiolika lietuvių, 
kai vyskupas mato, jog bendruomenė 
miršta ir iš tikrųjų neišsilaiko, ir pradeda 
kalbėti, kad reikės tą bažnytėlę uždaryti, 
tai tada jau pradedam šaukti: „Tai mūsų - 
lietuvių - turtas, mūsų - lietuvių - aukos”. 
Tada sukyla bendruomenė, visi iš 
pakampių išlenda ir pradeda kovoti. Už 
ką kovoti? Už tą lietuvių bažnyčią, į kurią 
niekas neina? Kodėl masiškai užsidaro 
lietuvių parapijos ir kiek yra užsidarę? 
Pažiūrėkim į Los Andželo lietuvių 
parapiją, kur vyksta Mišios anglų kalba ir 
lietuvių kalba. Taip, susirenka čia lietuvių, 

kuriantis mums demokratiją, 
„savąją“ demokratiją. Net po 
paprasčiausių savivaldos rinkimų jo 
ideologai sako: mes užimsime 
daugumos savivaldybių merų postus, 
per įvairiausias koalicijas mes 
pasiimsime labai daug savivaldybių, 
pasiimsime kiek galima daugiau, nes 
mes be valdžios gyventi negalime. Ir 
negalime gyventi be pinigų, tik 
kvailiai tegu gyvena be jų. Išties 
valdžia - tai pinigai, o dabar ir pinigai 
iš ES, ne iš skurstančios Rusijos, kai 
į jos reikėdavo važiuoti su dovanų 
pilnais lagaminais, kad iškaulytum 
„fondus“.

Į valdžią sulindę buvusieji 
komunistų vadai ir viršininkai 
didinasi 'algas, apddvanoja savo 
draugus/savo bičiulius, šeimos 
narius. Jų jau išsidalyti žemės 
sklypai, įmonės, išsidalytas visas 
valstybės turtas - jie galvoja, kad jis 
teisėtai jiems priklauso. O tauta 
tegul būna kantri, tokia būti jie ją 
išmokė „šviesiaisiais“ okupacijos 
metais (retkarčiais jie jau išdrįsta, 
ypač per neprikausomybės atkūrimo 
ar tremtinių Gedulo ir vilties

tačiau daugiausia ateina ir parapiją 
pradeda išlaikyti jau nebe lietuviai, o 
filipiniečiai, meksikonai (kaip sako 
Kalifornijoje) ir kiti naujai atvykusieji, 
kurie meldžiasi anglų kalba, daugiausia - 
iš Azijos atvykusieji. Lotynų ar Centrinės 
Amerikos žmonės daugiau eina į 
ispaniškas parapijas. Tad keičiasi situacija. 
Mūsų bendruomenės miršta, mažėja, ir 
reikia sugebėti pripažinti šią problemą. 
Kitas dalykas. Jeigu tu paaukojai kokiai 
nors bažnyčiai, -pvz., lietuvių bažnyčiai 
- ar kitokiai - tu visų pirma paaukojai 
Katalikų Bažnyčiai. Kiekvienas žmogus 
aukoja Katalikų Bažnyčiai, o valstybė jį 
atleidžia nuo mokesčių. Tad dažniausiai 
reikia suprasti, kad pirmiausia yra 
katalikų bendruomenė, o paskui žiūrim į 
tautinius dalykus. O kada tautiniai 
dalykai iškeliami aukščiau tikėjimo, tai 
ir vyksta nesusipratimų, ir kas kelia 
triukšmą - dažniausiai tie, kurie neina į 
tas bažnyčias. Jie kelia triukšmą dėl 
lietuvybės, o ne dėl katalikybės.

(Bus daugiau)

Lietuvos Respublikos Atkuriamajame Seime 
1990 m. kovo 11 d. pakabinamas valstybės 
herbas. Romo Jurgaičio nuotrauka

paminėjimo dienas, priespaudą 
pavadinti okupacija). Jų manymu, 
„visokie“ partizanai, „visokie“ 
tremtiniai, „visokie“ patriotai greitai 
išmirs, liks tik jiems pavaldūs 
kosmopolitai, kuriems tikrai 
nerūpės Tėvynė.

Tegul jų priešai - laisvės 
kovotojai, patriotai pasidžiaugia, kai 
kartą ar du per metus leidžiama 
pasiklausyti savo dainų - komunistų 
tos dainos nejaudina, nes jie yra 
valdžioje, o patriotai vis vien 
netrukus išmirs, prieš tai dar 
apšmeižti ar net nuteisti (kaip rodo 
paskutiniai įvykiai). O kiti 
nelaimėliai, nesugebantys prie 
komunistų sukurto „laukinio“ 
kapitalizmo“ pasidaryti pinigo“ 
priversti palikti Tėvynę. Taip iš jos 
jau išvaryti arti pusės milijono 
tautiečių - žymiai daugiau nei 
bėgusiųjų nuo komunistinės 
vergovės. Sudarytos sunkiausios 
sąlygos ir pensininkams - jie tegauna

Išreikšta parama 
Estijai t

Keli tūkstančiai žmonių gegužės 8 d. 
vidurdienį susirinko į Katedros aikštę 
Vilniuje išreikšti paramą Estijai. Nuo pat 
ryto visame Vilniuje pliaupė lietus, tačiau 
tai neatbaidė piliečių susirinkti į mūsų 
organizuotą akciją “Mes kartu! Laisvi ir 
nepriklausomi!”. Ši akcija buvo sumanyta 
ir inicijuota siekiant paremti Estiją ir 
priminti Europos Sąjungos senbuvėms 
bei pasauliui, kad Europos tyla 
svarbiausiomis akimirkomis Baltijos 
valstybėms baigdavosi tragedija. 
Vidurdienį, lygiai 12 vai., skambant 
Vilniaus Katedros varpams, aikštėje buvo 
ištiesta milžiniška Lietuvos vėliava. Šalia 
jos iš raudonos, baltos, mėlynos bei 
juodos spalvos balionų buvo sudėliotos 
Latvijos bei Estijos vėliavos, būriavosi kiti 
Latvijos bei Estijos simbolika laikantys 
piliečiai. Renginio akcentu tapo minia 
apsupusi, dar 1989 m. Baltijos kelia 
menanti 50 metrų ilgio Lietuvos vėliava. 
Katedros aikštėje susirinkę žmonės 
susikibo rankomis ir skandavo: “Estija! 
Estija! Estija!”. Susirinkusiuosius 
sveikino žymus Lietuvos dainininkai, 
prie pilietinės akcijos prisijungė ir grupė 
Seimo narių, dėl renginio netgi atidėjusių 
posėdį. Atvykęs premjeras Gediminas 
Kirkilas tarė solidarumo žodį. 

tik 300-400 litų pensiją (trigubai 
didesnę gauna tik buvę sovietiniai 
pareigūnai ir KGB karininkai),nors už 
surinktus Sodrai mokesčius būtų 
galima mokėti iki 700-900 litų.

O kad tauta labai nemurmėtų, 
juos smagina keletas komercinių 
televizijų su savo beverčiais humoro ar 
muzikos konkursų šou, taip uždarant 
kelius pakalbėti apie rimtas tautos 
problemas (tarp jų - apie keliskart 
išaugusį alkoholizmą), apie 
patriotiškumo stokos klausimus, apie 
laisvės kovotojų praeities žygdarbius ir 
dabarties jų sunkumus ir skurdą. 
Tautinės vertybės taip pažemintos, kad 
per papirktą televiziją tyčiojamasi iš 
patriotiškumo, didžiausiame 
dienraštyje kuriamas patrioto 
„nusikaltėlio“ įvaizdis, o laisvės 
kovotojų vado, visą gyvenimą patyrusio 
tik ankčias ir persekiojimus, 
laidotuvėse nesiteikia dalyvauti joks 
aukštesnės valdžios atstovas (juo labiau 
Prezidentas) ir viešai užuojautos 
artimiesiems pareikšti, nors budizmu 
užsikrėtusiai rašytojai, garbinusiai 
svetimą kultūrą ir iškreiptus 
seksualinius ryšius, visuose 
dienraščiuose liejasi valstybės vyrų ir 
moterų reiškiamos užuojautos ir 
verksmai.

Gal ekskomunistų planai 
išsipildys, kai išvarginta tauta 
neprieštaraus jų surengtam kokiam 
nors referendumui prisijungti prie 
„turtingosios“, „laimingosios“ Rusijos. 
Tada ekskomunistai galės džiūgauti - 
jų 50 metų darbo vaisiai nebus nuėję 
veltui.

Nepaisant mūsų
nepriklausomybei kasdien kylančių 
sunkumų ir pavojų, nepaisant į valdžią 
suėjusiu buvusių kolaborantų, Lietuvos 
patriotai turi vertinti atgautą valstybės 
nepriklausomybę, vienyti jėgas ir 
įtvirtinti tikrąją laisvę bei 
nepriklausomybę. Kovo 11-osios 
idealai turi bhti apginti. „XXI amžius”

Tuo pačiu metu Rygos Domą Laukums 
aikštėje susirinko apie tūkstantį Latvijos 
gyventojų, kurie su vėliavomis ir dainomis 
patraukė Laisvės paminklo link. Taline, 
kuriame buvo draudžiami susibūrimai, prie 
akcijos žmonės jungėsi iškeldami Baltijos 
šalių vėliavas. Estijos palaikymo akcija vyko 
ne tik Baltijos šalių sostinėse. Žmonės 
būriavosi Kaune prie Romo Kalantos 
paminklo, Šiauliuose. Latviai ir lietuviai 
susitiko Saločių-Grenstales pasienio poste. 
Vilniaus gamtos ir tiksliųjų mokslų licėjuje 
bei kai kuriose kitose Lietuvos mokyklose 
lygiai 12 valandą moksleiviai taip pat 
susikabino rankomis.

Žinia apie akciją pasklido labai 
plačiai - apie ją rašė ne tik Lietuvos, Latvijos 
bei Estijos, tačiau taip pat ir Rusijos bei 
Vakarų Europos, JAV žiniasklaidos.

Ir visa tai buvo suorganizuota mūsų 
korporacijos tik per 3 dienas! Ši akcija 
parodė, kokia galinga jėga yra išvien veikianti 
studentų korporaciją, kuomet ją vienija 
bendras tikslas bei bendros vertybės.

Ibi buvo pats didžiausias kada nors 
mūsų suorganizuotas renginys, kuriam visi 
korporantai dirbo išvien ir su milžinišku 
užsidegimu. Stovėdami minioje, mojuodami 
Lietuvos, Latvijos bei Estijos vėliavomis, 
dainuodami dainas jautėmės kaip niekad 
laimingi. Vien dėl to šia akcija buvo verta 
padaryti.

Vilniaus studentų korporacija RePublica 
pirmininkas Dainius Velykis
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POPIETE

Vis tas nostalgiskas liūdesys, 
kad praeityje buvo viskas kitaip, kad 
mokėjom geriau organizuoti 
lietuviškus parengimus. Dabar.
raukšlėjant veidams, mūsų 
lietuviškoji veikla irgi susitraukė 
kaip perrūgusi varškė. O gal per 
daug reikalaujame, bet vienaip ar 
kitaip tapome kapryzingi ir vis 
sunkiau patenkinami.

Skelbime “Damų ir Panelių 
Laimės Fiesta” aukšti batų kulnukai 
ir jaunos žavingos mergaitės gal ir 
traukė, bet Nijolės neapleidžiantis 
kosulys neleido apsispręsti iš anksto, 
todėl nutarėme šį kartą nedalyvauti.

Prieš šio renginio datą, belikus 
tik 71 valandai, nevaliojau atsispirti 
gražia lietuviška kalba maloniam 
prašymui, kad reikalinga ir mano 
pagalba. Ypač dar kad renginio 
tikslas buvo labai prie širdies: 
surinktas lėšas panaudoti 2008 m. 
Pasaulio Jaunimo Dienų Sydnėjuje 
dalyviams iš Lietuvos paremti.

Valandų skaičiui artėjant prie 
išvykimo laiko ir Nijolė susigundė 
rizikuoti ir nutarė važiuoti kartu.

Kas ką skaitė, kas ką dainavo, 
kas ką kalbėjo, atleiskite - 
neužsirašiau. Lai tą viską mini 
“užsakyti” korespodentai. /

Prie durų tikrinantiybilietus 
Andrius, niekuomet nematytas 
lietuvaitis. Susipažinom ir 
išsiaiškinom, kad jis studentas, 
gilinantis savo žinias Australijoje 
komercinėje srityje, neužilgo grįžta 
atgal į Vilnių. Mokslas skiriasi čia 
nuo Lietuvos tuo, kad Lietuvoje jie 
apima bendrai viską, o čia pasirinkus 
sritį pasiruošiama detaliau. Vėliau 
pasirodė, kad dar yra ir balsingas ir 
gražiai grojantis gitara.

Įėję į salę pasijutome esatys 
lėktuve. Panelės ir ponios tuojau 
buvo atskirtos ir pasodintos priekyje 
į “biznio klasę”, o jų kavalieriai 
galiorkoje turėjo pasitenkinti 
“turistiniu” aptarnavimu.

Dvi gražios mūsų skrydžio 
palydovės net pademostravo kaip 
elgtis skrydžio metu. Pakilus 
lėktuvui skrydžio kapitonas Kęstutis 
Protas visas “biznio” klasės keleives

Undinių mažumų ir išeivijos departamente 
prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
lankėsi Aucklendo lietuvių bendruomenės 
komiteto sekretorė Dalia Kubiliūtė. 
Susitikimo metu buvo aptartos Naujosios 
Zelandijos lietuvių bendruomenės 
aktualijos. Nors bendruomenė nėra

Pranešimą apie Pasaulio Jaunimo Dienas Sydnejuje 
daro Kristina Rupšienė.

PUIKI

pavaišino gėrimais. Vyrai turėjo 
susimokėti “grynais”. Kaip ir 
įprasta lėktuve, palydovės lėktuvo 
vežimėliu pateikė pietus ir maloniai 
tenkino keleivių prašymus.

Pietų metu DVD stebėjome 
lietuviškos estrados koncertą.

Nuraminus vidurdienio alkį 
įdomu buvo stebėti programą su 
jumoristinėmis intermedijomis, 
anekdotais, muzikiniu intarpu. 
Maloniausiai atrodė tai, kad šiame 
renginyje kartu dalyvavo ir 
subrendusi karta, ir naujieji, 
neperseniausiai atvykusieji į Šį 
kraštą.

Protarpiais vis vyko loterijos 
traukimas.

, Pabaigoje ir man buvo leista 
pasireikšti pravedant varžytines, 
tam tikslui padovanotų mūsų 
meninkų darbų: Rupšio metalo 
statulėlė ir Abromo paveikslas. 
Stebėtina, kad dosnumu pasižymėjo 
ir tapo “nugalėtojais” naujakuriai. 
Tas vėl priminė pirmąsias kūrimosi 
dienas šiame krašte, kai mažiau 
turėjom - daugiau skyrėm 
lietuvybei; kai daugiau turime - 
daugiau norime tik sau!

Poniai Irenai atiteko 
Dosnumo Karalienės karūna gražiai 
ir įspūdingai, žiežirbų spinduliams 
lydint, įteikta graži “Karūnos” 
saldainių dėžutė iš Lietuvos.

Pabaigai salėje skambėjo daina 
:”Mes esame tik trys milijonai”. 
Žodžius gavę iš anksto,‘iš visos 
širdięs visi traukėme priedainį:

Nesikankink dėl medalio
Bet verta kovot ligi galo dėl 

savo garbės 
Pabandom iš naujo 
Nors esam pasauly tik trys 

milijonai
Neliek savo kraujo dėl aukso, 
Nes būsi legenda...
Ačiū poniai Gretai, kad 

pakvietėte dalyvauti ir prisidėti prie 
puikiai Jūsų suorganizuotos 
popietės. Tikiu, kaip sakėte, kad 
lietuvybė dega širdyje ir ta ugnelė 
tikiuosi neužges dar daugel metų ir 
Jūsų organizaciniais gabumais 
dažniau galėsime žavėtis Sydnėjuje.
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Nuotraukoje A.Bučinskas praveda 
varžytines, šalia stovi popietės ruošėja 
Greta Savickaitė-Fletcher.

GEELONGE “St. Patrick's” pradžios mokykloje mokiniai susipažino su viešnia iš 
Lietuvos - Jūrate Budzinauskaite- IUpikiene - kairėje ir Birute Gailiute-Liebich

Žinios iš Sydnėjaus

SVARBUS PRANEŠIMAS BUVUSIEMS VIETINES 
RINKTINES KARIAMS.

Lietuvoje yra ruošiama išleisti knyga - albumas su nuotraukomis karių ir 
Karininkų tarnavusių VIETINĖJE RINKTINĖJE.
Nuotraukos gali būti uniformose, arba civiliniame gyvenime su trumpu įrašu. 
Pav. kokiame batalijone tarnavote ir dislokacija. Nuotraukos gali būti ir 
mirusių Plechavičiukų Australijoje.
Medžiagą siuskite greitai Antanui Kramiiiui 83 Queen Str. Canley Heights. 
N.S.W. 2166. Email : akramili@bigpond.net.au. Jeigu pageidausite 
nuotraukas sugražinti pasiūsiu kopijas į Lietuvą,o originalias jums 
sugrąžinsiu. Malonėkite pranešti, ar šią knygą norėsite nusipirkti.

Praneša: Antanas Kramilius

Apie Gintarinius rožančius
Betlejaus seselių vienuolynas Vilniuje atsiuntęs pavyzdžius jų pagamintų 
gintarinių rožinių (rožahčių)pavyzdžiai yra pas Antaną Kramilių Sydnejuje 
ir pas Aldoną Butkutę Melburne. Suinteresuoti įsigyti Sydnėjuje 
skambinkite Antanui Kramiiiui tel. 9727 3131 .;

Artėja Jubiliejus
Sydnėjaus Lietuyiams katalikams jau keli metai kai patarnauja lenkas 
kunigas Jonas/Štankeyičilus. Iki nuoširdus lenkas lietuviškos kilmės 
kunigas, kuris Aerai žino tikrą Lietuvos istoriją ir apie ją kalba tautinių 
švenčių dienose savo pamoksluose. Ateina jo 60-tasis gimtadienis gegužės 
10 d. Sveikink jį iš anksto/Parapijos komitetas ir ruošia dovanėlę. Jeigu 
atsirastų iš parapijiečių prisidėti prie dovanėlės - skambinkite Danutei 
Ankienei, tel. 9871 2524 J arba Antanui Kramiiiui Tel. 9727 3131

Svečiuose - Naujosios Zelandijos lietuvė
oficialiai įregistruota Naujojoje Zelandijoje, 
tačiau išrinktas lietuvių bendruomenės 
komitetas, kurio pirmininkas yra Jurgis 
Cibulskis. Komitetas organizuoja 
tradicines lietuvių šventes, valstybinių datų 
minėjimus. Vienas didžiausių lietuvių 
susibūrimų būna per Lietuvos 
nepriklausomybės dienos minėjimą. 
Šiemet Vasario 16-ąją Naujosios 
Zelandijos lietuviai pažymėjo 
netradiciškai. Jų dėka 6.30 vai rytą ant 
aukščiausio Naujosios Zelandijos 
Aucklendo miesto tilto (jo aukštis - 67 m.), 
suplevėsavo didžiulė (7m x 3,5m) Lietuvos 
trispalvė. Apie tai pranešė didžiausias 
šalies dienraštis „The New Zealand Her­
ald“ ir radijo stotys. 
Iš viso į Vasario 16-osios minėjimą 
Aucklende susirinko per 50 lietuvių. 
Vienas akcijos organizatorių, lietuvių 
bendruomenės lyderis Jurgis Pečiulaitis, 
neseniai paskirtas Lietuvos Respublikos 
garbės konsulu Naujojoje Zelandijoje. 
Pirmieji 420 lietuvių j Naująją Zelandiją 
atvyko 1949 m. iš Vokietijos bei Austrijos 
pabėgėlių stovyklų. Šiuo metu dauguma 
lietuvių gyvena Aucklendo mieste. Pagal 
2001 m. surašymo duomenis, Naujojoje 
Zelandijoje gyvena 111 lietuvių kilmės 
žmonių bei 93 lietuvių tautybę įvardiję 
žmonės.
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Scenos 
apipavidalinimas: 
Lord Baden Powell 

skautų organizacijos 
įkūrėjas 1907 m. 

s. B. Prašmutaitės 
nuotrauka.

Graži skautų 
šeimynėlė.

G. Statkaus 
nuotrauka.

„Herald Sun” Weekender 
(28.04.2007) rašo: „This year, 28 
million youngster worldwide will 
celebrate 100 years of Scouting.”

Australijos 
valsčiuje,Viktorijoje yra 19,500 
skautai ir skautės. Siame skaičiuje 
paminėti ir mūsų lietuviai. 
Melbourno „Džiugo“ tuntas šiam 
jubiliejui suruošė minėjimą „Laužą“ 
balandžio 15 d. Lietuvių Namuose.

Minėjimą pradėjo trumpa 
istorija. Lord Baden Powell įkūrė 
skautų organizaciją 1907 m. 1933 
m. Lord Baden Powell lankėsi 
Palangoje. Palangos stovykloje tuo 
metu stovyklavo skautė Aliutė 
Karazijienė, kuri papasakojo savo 
prisiminimus. Lord Baden Powell 
net ir savo dienoraštyje 1933.09.17 
aprašė savo įspūdžius Palangoje. 
Turime kopiją, tik deja, jo rašyseną 
sunkiai galime įskaityti.

Pateikiame ištrauką: 
“Lithuania, Thursday, August 17, 
1933.

Permainos Vasario 16-osios Gimnazijoje
Huettenfeldas, Vokietija, balandžio 27 d. 
- Pasikeitus Vasario 16-osios gimnazijos 
kuratorijos sudėčiai, balandžio 14 d. 
vykusiame metiniame posėdyje kuratorija 
išsirinko naują valdybą. Kuratorija yra 
šios nuo pokario metų Vokietijoje 
veikiančios lietuvių gimnazijos 
aukščiausioji valdančioji institucija.

Kuratorijos valdybai nuo šiol 
pirmininkaus Bonn - universiteto 
filosofijos daktarantas Rimas Čuplinskas. 
Iždininko pareigas perima Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės prezidiumo 
pirmininkas, ekonomistas Tomas 
Bartusevičius. Pagal kuratorijos statutą, 
jos valdybai taip pat priklauso gimnazijos 
direktorius Andrius Šmitas.

Dvidešimt penkerius metus gimnazijai 
vadovaujantis direktorius A.Šmitas 
neseniai pareiškė norintis dviejų metų 
bėgyje išeiti į pensiją.

„Visi žinome, kad Andriaus Smito 
vadovavimas nevieną sykį išgelbėjo mūsų 
gimnaziją nuo uždarymo. Bus nelengva 
rasti tokį pasišventusį ir išradingą 
direktorių. Naujo direktoriaus paieška bus 
svarbiausia mūsų užduotis,“-kalbėjo 
naujasis kuratorijos valdybos pirmininkas 
R.Cuplinskas. Anot jo, naujo direktoriaus 
paieškai dar šiais metais bus skelbiamas 

Dull, calm, light rain after 4 pm. 
Anchored off Klaipėda (late Memel). 
Received Chief Scout Dr. Alekna, 
Valiušis (...), Šarauskas (Chief 
Comm.), and Mrs. Čiurlionis, 
(C.G.G.) etc.
...Scouts and Girl Guides tents. 

......... Palanga - seaside resort of 
villas in sandy streets......Mayor and
scouts, greeted us in good English 
and presented (gift) in amber ...went 
in to Countess Tyszkenwiecs1 big 
county house for coffee and rest. Mr. 
Antanas Smetona. Called on the 
Prezident of the Republic in his 
summer villa. He ... has carried the 
country through political chaos to 
prosperity. Very enthusiastic on 
scouting.... we camped in 
neighbouring woods. Excellent. 
Every tent with artistic designs...A 
wonderfully moving day. Lunch with 
600 at dugout tables in camp: 
beautifully decorated. Girl Guides 
singing most beautifully...” 

parėmušios gimnaziją, kaip antai 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė, Bendras 
Amerikos Lietuvių Fondas (BALF), VLB, 
ir kt. Daugiausiai narių (penkis) skiria 
VLB - keturis skiria jos Taryba ir vieną 
jos Valdyba. Paskutiniame VLB Tarybos 
posėdyjevietoje dr. Lėnerto į kuratoriją 
buvo išrinkta pedagogė Aušra 
Malinauskaitė.

Kuratorijos posėdžio metu į kuratoriją 
buvo nutarta priimti liūtinių mažumų ir 
išeivijos departamento (TMID) prie 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
atstovę,s Generalinio direktoriaus 
pavaduotoją Vidą Bagdonavičienę. Taip 
pat nutarta sukurti pedagoginę komisiją, 
kuri bus atsakinga už tiesioginį kuratorijos 
ir gimnazijos mokytojų, darbuotojų bei 
mokinių ryšį. Naujai komisijai priklausys 
A.Malinauskaitė, R.Čuplinskas ir 
Vokietijos lietuvių katalikų sielovados 
vadovaskun.Vidas Vaitiekūnas.

„Žvelgiu į ateitį labai optimistiškai. 
Esame pasiryžę dėti dideles pastangas, 
kad nuolatos būtų gerinamos darbo 
sąlygos mokytojams bei mokymosi 
sąlygos mūsų moksleiviams,“

Rimas Čuplinskas 
Kuratorijos valdybos pirmininkas 

cuplinskas@uni-bonn.de

Laužą pradėjome 
šūkiu - „Budėkime“. 
Programą tęsė sesė Loreta 
Tigani. Po sesės Aliutės 
papasokojimų, užklausėme 
salėje esančių žiūrovų: 
„Kiek skautavo Lietuvoje? - 
Rodos atsistojo 17-ka. Visi 
nuoširdžiai jiems dėkojo 
gausiais plojimais. 
Užklausus kiek Vokietijoje 
skautavo - 16-ka. Paklausus 
kiek skautauja Melbourne 
šiuo metu, atsistojo gražus 
būrys, apie 80-mt įvairaus 
amžiaus žmonių. Bet 
skautaujančių yra žymiai 
daugiau, nes dėl įvairių
priežasčių, ne visi galėjo atvykti.

Sesė Rasa Statkuvienė, 
Rajono vardu pasveikino Visus 
dalyvius. Ji priminė, kad prieš 60 
metų atvyko pirmasis transportas į 
Australiją ir laive jau buvo 
suorganizuota skautų-čiiį būrys.

Danos Levickienės „sesės“ 
padainavo dvi dainas „Skautų 
giesmė“ ir „Jūra“, o dainuojant 
čigonų dainą į sceną įbėgo mūsų 
jauniausi baltašlipsiai ir 
raudonšlipsiai su būgnais, 
skambaliukais, mat prie šios dainos 
reikėjo triukšmo.

Brolis Girtus Antanaitis 
tvarkė garsus ir pravedė šūkius, o 
brolis Rimas Statkus pristatė 
pristatė dainas ir pasirodymus. 
Dainų žodžiai buvo akrane (ant 
sienos) kuriuos rodė brolis Vytas 
Krivickas.

Visi dainavom- skautai ir 
žiūrovai. Akordeonu pritarė brolis 
Rimas Skeivys, o gitara pritarė 
brolis Andrius Pranckūnas. Sesė 
Danutė Levickienė parinko dainas.

Šiais metais švenčiame ne tiktai 100 Metų Pasaulinio Skautavimo 
(Baden Powell), bet ir 60 metų nuo LSS įsikūrimo Australijoje t,y. kai 
pirmo transporto laivas atplaukė į Feemantle uostą Vakarų Australijoje. 
Lietuviai skautai, išlipę pirmą kartą Australuos žemyne turėjo laužą ir 
programą dalyvaujant ir naujų Australų draugų. Tai buvo 1947 metais, 
lapkričio mėnesį. Turime daug ko džiaugtis ir švęsti, įskaitant kad dar po 
60 metų mes Australijoje, gyvendami toli nuo Tėvynės Lietuvos, toliau 
skautaujame lietuviškai. Tai netiktai jauno žmogaus ugdymas ir gamtos 
susipažinimas, bet ir lietuviškos sąmonės ugdymas.

Visos ALB Krašto valdybos vardu, sveikinu Melbourno Džiugo Tintą 
švenčiant šiuos svarbius minėtinus jubiliejus.

skautininke Birutė Prašmutaitė ir 
.  ALB Krašto Valdybos 2007-2008 pirmininkėj

Australijos Rajono skaučių atstovė sesė 
R. Statkuvienė ir (dešinėje) sesė V. Bladzevičienė 
dėvinti ligi šiol iš Lietuvos išsaugotų kaklaraištį.

B. Prašmutaitės nuotrauka.

Programoje neapsieita ir be „Kaimo” 
dainininkų Po to pasirodė prityrę 
skautai, skautės, vyčiai ir jūrų budžiai. 
fdęmus pasirodymas „Dancing with 
the skautininkai“. Bananų daina visus 
prajuokino, mat ši daina buvo skirta 
sesei Danai, kuri rado bananą savo 
pižamoje ir t.t.

Kartu buvo pasveikinti 
gimtadieno proga - s. Rimas Skeivys 
60-čio jubiliejumi ir prityrusio skauto 
Dariaus Pranckūno 17 metų. 
Sugiedojom “Ilgiausių metų”, o 
gimtadieninkai užpūtė žvakutes ant 
jiems skirtų tortų.

Laužą užbaigėm susikabinę visi 
- esantieji scenoje ir žiūrovai - 
sugiedojdami „Ateina Naktis“

Tinto vardu dėkoju visiems 
aukotojams ir dalyviams. Klubo salėje 
vaišinomės kava su sausainiais.

Tariu skautišką AČIŪ! 
Budėkime!

v.s. Danutė Lynikienė 
„Džiugo“ tunto tuntininkė
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Pavasaris-laikas naujovėms: DBLJS 
keičiasi į JKLJS bei renka naują valdybą

Iš kairės, pirmas, JKLJS veikloje dalyvaujantis iš 
Australijos Gintaras Radzivanas.

Jaunimo suvažiavimas pradėtas Lietuvos Himnu

Jungtinės Karalystės Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos Suvažiavimas.

2007 metų Balandžio 28-29 
dienomis

Lietuvių Sodyba, Headley Park, 
Picketts Hill, Sleaford near 

Bordon Hampshire, GU35 8TE 
Lietuvių jaunimas, pavargęs nuo 
miesto ūžesio bei savaitės darbų, 
balandžio paskutinį savaitgalį 
praleido Headley Park Lietuvių 
sodyboje, kur vyko antrasis 
kasmetinis Jungtinės Karalystės 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos (JKLJS) 
suvažiavimas.
Suvažiavimo pagrindiniai tikslai, 
numatyti dienotvarkėje, buvo aptarti 
pirmuosius atkurtos Sąjungos 
metus, pristatyti konstitucijos 
pataisas ir jas patvirtinti bei išrinkti 
naują JKLJS valdybą.

Praėjusių metų valdybos 
darbą trumpai apžvelgė valdybos 
narė Laura Dzelzytė. Per šį trumpą 
laiką buvo suburtas šokių ratelis, 
vadovaujamas Gintaro Radzivano, 
Sąjungos vardu sudalyvauta 
dvyliktame Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos kongrese, į kurį 
vyko buvusi pirmininkė Gytė 
Mankutė ir Raminta Beržinskytė. 
Taip pat Sąjungos atstovai dalyvavo 
apvalaus stalo diskusijose Edinburge 
kartu su Lietuvos Respublikos 
prezidentu Valdu Adamkumi ir 
pirmąja Lietuvos ponia Alma 
Adamkiene. Čia buvo aptartos 
lietuvių jaunimui Jungtinėje 
Karalystėje aktualios temos. Ir tai 
menka dalis to, kas buvo pasiekta 
per pastaruosius metus sunkiu 
valdybos bei Sąjungos narių darbu.

Suvažiavimo metu buvo 
pristatyta naujoji JKLJS 
konstitucija, sulaukusi nemažai 
komentarų ir diskusijų. Pasak 
pakeitimų ruošėjų Gintaro 
Radzivano, Gytės Mankutės ir 
Vytautės Geštautaitės, senasis 
įstatymų rinkinys buvo pakeistas iš 
esmės ir tik keletas jo straipsnių 
buvo palikti kaip buvę.

Bene svarbiausia ir 
daugiausia diskusijų sukėlusi 
konstitucijos pataisa buvo 
organizacijos vardo keitimas, 

argumentuotas ketinimais plėstis bei 
nenoru atriboti Velse, Škotijoje ar 
Šiaurės Airijoje gyvenančių lietuvių 
nuo galimybės tapti Sąjungos nariais. 
Po įnirtingų diskusijų vardas buvo 
pakeistas ir nuo šiol organizacija 
vadinasi Jungtinės Karalystės 
Lietuvių Jaunimo Sąjunga.

• Keturias valandas trukusios 
diskusijos dėl naujosios JKLJS 
konstitucijos buvo baigtos 
vienbalsiai nubalsavus už jos 
priėmimą. Tuomet, atsipūtę po 
pirmosios suvažiavimo dalies, 
dalyviai rinko naująją valdyb1.

.Laura Dzelzytė, buvusi 
valdybos narė, JKLJS sekretorė, 
šiais metaįs valdybos išrinkta 
pirmininke, savo kandidatūrą 
motyvavo tuo, jog norėtų pratęsti 
savo darbą organizacijoje ir 
„prisidėti nors trupučiu prie lietuvių 
jaunimo Jungtinėje Karalystėje 
dabarties ir ateities kūrimo“. „Aš 
tikiu, jog tai svarbu“, sakė Laura.

Vilniaus universiteto 
absolventė, 26-erių Vytautė 
Geštautaitė, valdybos išrinkta 
JKLJS iždininke, prie JKLJS 
veiklos prisijungė vos prieš mėnesį, 
tačiau jau spėjo nudirbti keletą 
didelių darbų. Vienas jų - jau 
minėtas konstitucijos pataisų 
ruošimas. Organizacinės veiklos 
guru, Vytautė sakė norinti įnešti 
indelį į JKLJS plėtrą bei 
organizacinę veiklą.

Buvusi JKLJS valdybos 
pirmininkė Gytė Mankutė, 25, 
ateinančiais metais atsakys už 
viešuosius ryšius. The Open Univer­
sity studentė pasiryžo antrus metus 
aktyviai dalyvauti Šąjungos veikloje 
ir pasižadėjo siekti „kad JKLJS 
taptų viena pirmaujančių lietuvių 
jaunimo organizacijų Europoje ir 
pasaulyje“.

Iki šiol į valdybą kooptuotas 
narys Domas Dargis, 22, taip pat 
naujoje valdyboje. Nudirbęs nemažą 
darbą organizuojant įvairius 
renginius, tarp jų ir lietuvių studentų 
susitikimą ambasadoje kovo 3 dieną, 
Domas teigia: „Aš noriu suburti 
mąstanti jaunimą, kuris galės 
pasitarnauti lietuvių bendruomenei 

Jungtinėje Karalystėje bei Lietuvos 
valstybei“. Naujoje valdybos 
sudėtyje jis bus atsakingas už sportą 
ir renginius.

Indrė Dargytė taip pat iki 
šiol aktyviai dalyvavo JKLJS 
veikloje, padėjo organizuoti vasario 
16-tosios lietuvybės viktoriną, šiuo 
metu dirba prie projekto „Pasaulio 
Lietuvis 2007“. Dvidešimt vienerių 
studentė, šiais metais valdybos 
išrinkta vicepirmininke, 
organizacijoje yra tam, „kad 
atsirastų kuo daugiau jaunų žmonių, 
kurie sudalyvavę JKLJS 
organizuotame renginyje sakytų „O 
geras, visiškai nesitikėjau!“. O 
tokių, patikėkit, jau buvo nevienas“, 
- juokiasi Indrė.

Neseniai prie organizacijos 
prisijungusi aštuoniolikmetė 
Kristina Jasaitytė iki šiol aktyviai 
nedalyvavo JKLJS veikloje. Turinti 
patirties Lietuvos Skautų Sąjungoje, 
Kristina mano galėsianti įkvėpti 
kūrybinės ugnelės, ir žada pradėti 
nuo JKLJS himno kūrimo. 
Ateinančius metus ji bus JKLJS 
sekretorė.

Tadas Gutauskas Sąjungos 
valdyboje tikisi pasisemti patirties 
bei įdėti savo indėlį į organizacijos 
gerovę. Jis turbūt vienintelis 
naujosios valdybos narys, kuris 
nesiskundė laiko stoka. Thigi nuo šiol 
Tadas galės laisvalaikį! leisti 
prižiūrėdamas intemetinj puslapį ir 
platindamas informaciją apie 
JKLJS.

Pasibaigus suvažiavimui 
Gintaro Radzivano vadovaujamas 
JKLJS šokių kolektyvas sušoko 
porą šokių. Kolektyvas taip! pat 
žadėjo paruošti pilną programą 
Sekminių šventei, vyksiančiai toje 
pačioje Sodyboje gegužės mėnesį, ir 
sakė, kad ta proga jie bus pasipuošę 
tautiniais drabužiais.

Tolesnėse vakaro 
linksmybėse galėjo dalyvauti visi - 
svečius linksmino ir lietuviškai 
dainuoti kvietė muzikantai, 
pagrindinėje sodybos salėje visą 
naktį vyko diskoteka.

Australijos Lietuvių
Fondui aukojo:

$50 E. Karblane($310) 
a.a Petro, Andrijaičio atminimui

$20 L Taunys, 
a.a Jono Kalpoko atminimui

$20 J. Balčiūnas ($3970), 
a.a Dr Alfonsas Viljūnas, 
$20 J. Balčiūnas ($3990).

Valdybos vardu dėkoju už aukas. 
Audrius Balbata, 

ALF iždininkas

Aukos Kunigui ir Parapijai
A. Gylienė $100.

Ačiū už auką. Kunigas ir Parapija

Aukos “Tėviškės Aidams”
J. Klupšas $75, V. Augustinavičius 
$10, A. Gylienė $55, A. Pečiulis 
NSW, auka. Nuoširdžai dėkojame.

“TA.” darbuotojai

Sėkmingai prasidėjo 
Ecos de Lituania

Sėkmingai prasidėjo naujas 
„Ecos de Lituanika“ sezonas. Be to 
ir valandėlės laikas naujas - nuo 19 
iki 21 vai. (Argentinos laiku), o taip 
pat laidos galima klausyti internetu 
www.ecosdelituania.com.ar.

Gavome įrašus ir per radiją 
galėjome klausytis Lietuvos 
Respublikos Užsienio Reikalų 
Ministro Petro Vaitiekūno žodžio, 
kuris mielai pasveikino mus ir linkėjo 
sėkmės mūsų darbuose. Taip pat 
galėjome klausyti Tautinių Mažumų ir 
Išeivijos Departamento generalinio 
direktoriaus, p. Antano Petrausko. 
Esame labai dėkingi, kad Lietuvos 
Respublikos valdžios institucijos 
pripažįsta ir remia mūsų lietuvišką 
radijo programą, vienintelę visoje 
Pietų Amerikoje.

Juan Ignacio Fourment Kalvelis 
Radijo valandėlės „Ecos de Lituania“ 

vedėjas

Pakalbėkime apie sveikatą...

SU KUO DERA
PIENAS S

Dažniausiai pieno
netoleravimas nesusijęs su laktozės 
trūkumu organizme. Kartais pienas 
neteisingai derinamas su kitais 
produktais. Nerekomenduojama 
pieno gerti ką tik pavalgius, nes 
veikiant rūgščiam skrandžio sekretui 
jis sukreka ir sutrikdo kitų produktų 
virškinimą. Beje, ši pieno savybė 
labai svarbi apsinuodijus - jis 
“izoliuoja” skrandyje esantį 
netinkamą arba nuodingą maistą. 
Pienas - atskiras maistingas 
produktas, o ne gėrimas, tinkamas 
užgerti maistui, suvalgytam per 
pusryčius, pietus ar vakarienę. Jį 
galima derinti tik su saldžiais vaisiais, 
uogomis, krakmolingomis 
daržovėmis, įvairiomis kruopomis.

KODĖL ŽMONĖS 
PLINKA?

Vienas garsus vokiečių 
gydytojas, tyrinėdamas žmonių 
plikimo priežastis padarė labai 
įdomią išvadą. Pasak jo, tarp plikimo 
ir galvos smegenų veikimo esąs 
tiesioginis ryšys. Jo nuomone, 
smegenys kliudančios plaukams 
augti, nes atima iš jų kraują. Juo ĮĮ 
silpniau dirba smegenys, juo geriau 
auga plaukai. Smegenims įtemptai 
dirbant, plaukai nustoja augę. Plikė 
esanti geriausias ir tikriausias 
protingumo ir išmintingumo 
įrodymas. Plikas žmogus beveik 
visuomet yra gudrus ir išmintingas. 
Jei jis kokiu nors būdu sukvailėtų, tai 
jo galba pamažėle vėl apaugtų 
plaukais.

Taip rašė “Ūkininkas” 1930 m.
kovo 28 d. Nrl3 p.5 -ab-
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A. f A. Ona Miklaševičiūtė - Varnienė
Velionė mirė Wynwood Slaugos Namuose, Norwood S.A. balandžio 

12 d būdama 99 metų amžiaus. Kun. J. Petraitis, MIC laiks nuo laiko 
aplankydavo senutę Oną, aptarnaudamas ją šv. Sakramentais. Paskutinį 
kartą ją aplankė balandžio 10 d.

Ona Miklaševičiūtė gimė Ignalinoje, Lietuvoje, 1908.
V8. Šeimoje augo 11 vaikų, iš kurių trys mirė, o užaugo 5 dukros ir 3 
sūnūs. Ona ištekėjo už Juozo Varno 1926 m. ir susilaukė sūnaus Mykolo 
Kęstučio, kuris mirė Adelaidėje 2006.X.13, sulaukęs 80 m. amžiaus. Dar 
gimė 3 dukros: Elena Vanda, Zenaida Ona ir Kristina, kurios su šeimomis 
gyvena Adelaidėje.

Onai teko dirbti įvairius darbus. Lietuvoje ji dirbo Lyduvėnų pašte, 
padėdavo seserei kavinėje, virtuvėje, megzdavo, siūdavo, vaidindavo ir 
grodavo gitara.

1944 m. Varnai su paskutiniu traukiniu pasitraukė iš Lietuvos į 
Vokietiją ir gyveno čia iki 1949 metų. Iš ten nuvyko į Italiją ir iš Neapolio 
uosto 1949 m. liepos 26 atplaukė į Freemantle, Vakarinėn Australijon. 
Kellerberin vietovėje atliko dviejų metų privalomą darbą.

Po to Varnai gyveno Adelaidėje. Juozas Varnas čia mirė 1979 m., 
o Ona gyveno savo name Mitchamč Adelaidės priemiestyje. Paskutiniais 
gyvenimo metais, susiplnėjus sveikatai, Ona buvo perkelta į Slaugos 
Namus, kur baigė savo žemiškąją kelionę.

Velionės Onos laidotuvės buvo balandžio 17 iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios, St. Peters, 10 vai. kun. J. Petraitis, MIC, aukojo Šv. Mišias ir 
pasakė pamokslą, o po Mišių anūkai Kim, Linas ir Jūratė tarė 
atsisveikinimo žodį. Velionės Onos kūnas buvo palydėtas į Centennial 
Park kapines ir palaidotas jos vyro a.a. Juozo Varno kape. Klebonas 
sukalbėjo laidojimo maldas, o visi sugiedojo “Viešpaties Angelą”.

Liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą velionės Onos visoms 
trims dukroms ir sūnaus Kęsto šeimoms, o velionė Ona, mūsų maldų 
lydima, tegul ilsisi Viešpaties ramybėje.

i J.N.P. -
“Šventadienio Balsas - Lietuvių Žinios”

A.+A.Vyr.Skautininkui Broniui Žaliui 
mirus, giliai užjaučiame žmoną Palmyrą bei artimuosius. 
Kartu liūdime netekę mošų patarėjo ir pavyzdžio tikram 
lietuviškam skautavimui.

Australijos lietuvių skautų vardu 
v.s.Henrikas Antanaitis 

Lietuvių Skautų Sąjungos 
Australijos Rajono Vadas

Lietuvoje mirė Bronius Žalys

Valstybinė Lietuvos televizija pranešė, kad eidamas 86 metus mirė 
poetas Bronius Žalys balandžio 30d. Vilniuje. (Bronius buvo grįžęs į Lietuvą 
iš Australijos). Buvo pašarvotas Olandų gatvėje, gegužės 3d., o palaidotas 
gegužės 4d. Antakalnio kapinėse, kur laidojami rašytojai.

Broniaus portretas) skautų uniformoje, pasitiko žmonės priePeticijos rezultatai
Gerbiami Bendruomenių vadovai,

Pranešame įvykusios pilietinės 
akcijos dėl dvigubos 
pilietybės rezultatus.

Pirmiausiai norime pasidžiaugti 
ir padėkoti visoms 
bendruomenėms už aktyvų 
dalyvavimą, iniciatyvas renkant 
parašus ne tik per bažnyčias bei 
klubus, bet ir važinėjant per 
pažįstamų namus. Ačiū visiems, 
kad per tokį gana trumpą 
laikotarpi atsiliepėte į mūsų 
šaukimą prisidėti prie šios 
svarbios akcįjos, kuri gali turėti 
įtakos ne tik mums, bet ir mūsų 
vaikams bei vaikaičiams.

Dear Leaders, Members and 
Friends of the Lithuanian Com­
munity in Australia,

First of all, we would like to 
thank all of the communities for 
their active participation, initi­
ating collection of signatures, 
not only at the churches or 
clubs, but also by visiting your 
friends’ homes. A BIG thanks

nariai ir bičiuliai, 
for responding to our call for ac­
tion in such a short time frame. 
This is the action that is impor­
tant to us and can influence the 
future of our generation.

Norime pasidalinti surinktų balsų 
rezultatais/ Voting results:

Brisbane - 22, Canberra - 12, 
Melbourne - 159, Gold Coast - 5, 
Perth - 22, Sydney - 135 = 
Viso/Total: 355 parašai

Jūsų atsiųstos parašų kopijos 
buvo siunčiamos elektroniniu 
paštu į Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės būstinę Vilniuje, 
vieningai' pristatytos,
kreipimąsi į LR Seimą balandžio 
16 dienos posėdyje.

The copies of the petitions were 
sent to the World Lithuanian 
Community HQ in Vilnius and 
presented to The Parliament on 
16 r April, 2007.

Edviną Vtemiševa 
ALB KV Sekretore

šarvojimo salės. Nuotrauka labai graži ir atspindinti jo gyvenimą. Skautai 
palydėjo brolį į paskutinę kelionę.

Aukos Pasaulio Jaunimo Dienom 2008

Lietuvos Baleto Bičiuliai ir Melbourne Katalikių Moterų Draugija maloniai 
kviečia visus pasižiūrėti DVD filmą

MIEGANČIOJI GRAŽUOLĖ

$300 Katalikių Moterų 
Draugija (Melburne), $100 
V.Bladzevičienė, P. Švambarys, 
A.Sadauskienė, H.Statkuvienė, 
D.Gaylard, M.Miliauskienė, 
A.Kairys, A.Gabas, $50 G & R 
Statkai,J.Bruožis, J.Jablonskiene, 
Gyvojo Rožančiaus Brolija, 
dr.K.Brazaitienė, E.Marganavičius, 
S.Meiliūnienė, M.Geštautienė, 
J.Klupšienė, B.Staugaitienė, 
J.Vaičiulytė, I.Jokubauskiene, A &

G Kaladės, I.O'Dwyer, 
S.Grincevičius, $40 A.Baltrukoniai, 
D.Lynikiene, $30 P.Baltutis, E. 
Šūrnienė, $20 J.Šneideris, 
L.Petruševičienė, J.Bartašienė, N. 
Kairaitienė, D.Ragauskas, $10 
L Vilkienė.

Ačiū, kad parėmėte mūsų 
lietuvišką jaunimą Pasaulio Jaunimo 
Dienų 2008 kelionėje. Teatlygina 
Jums Dievas savo malonėmis.

Kunigas Algirdas Šimkus 
Bronė Staugaitienė (iždininkė)

Tai 2007 metų Lietuvos Baleto dviejų veiksmų ir keturių paveikslų 
pastatymas. Tai vienas iš pačių gražiausių Lietuvos Baleto spektaklių. 
Šoka žinomiausi Lietuvos Baleto šokėjai.

Žymus prancūzų baleto kritikas Michael Odin žurnale “Danse” rašė 
apie Miegančiąją Gražuolę: “Atkaklus kasdienis darbas leido trupei 
neprarasti savo lietuviško stiliaus subtilaus žavesio, poetiškos elegancijos ir 
meistriškumo, užtikrinusių lietuvių baleto pripažinimą pasaulyje”

Filmą rodysime Melbourno Lietuvių Klube sekmadienį, gegužės 20 
d. 1 vai p.p. Po filmo vaišinsime kava/arbata ir pyragais. Veiks loterija. 
Įėjimas aukomis. Parama skiriama Lietuvos baletui ir Baleto mokyklai.

Laukiame Jūsų gausaus atsilankymo.

Gyvojo Rožančiaus 
Brolija, gegužės mėnesį 
meldžiasi, kad Marijos 
meilė ir pamaldumas 
vis stiprėtų lietuvių 
tarpe.

Aukos “Tėviškės Aidams” 
per A.f A. Elenos 

Augaitienės laidotuves
P Grušauskas $50, S.A. Muceniekai 
$25, po $20 G. Baltutytė, P. Baltutis, 
D.H. Kaladės. Viso $135.

Nuoširdžiai dėkojame už aukas. 
“Tėviškės Aidų” darbuotojai
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NEREGIŲ LITERATŲ ŠVENTE PRIE 
ŽELVOS EŽERO ( 2006 m.)

Lidija Šimkutė

2006 m. birželio mėn. viešėdama 
Alytuje netikėtai sulaukiau skambučio iš 
Lietuvos aklųjų bibliotekos vedėjos p. 
Jadvygos Kuolienės -ji kvietė mane 
dalyvauti Neregių literatų šventėje prie 
Želvos ežero. Nors buvau numačiusi ilgiau 
pabūti Alytuje, negalėjau atsisakyti šio 
malonaus kvietimo. Ir dėl to tikrai neteko 
gailėtis.

Taigi šventė vyko prie Želvos ežero, 
kuris yra dalis nuostabiųjų Žaliųjų ežerų, 
esančių Vilniaus apskrityje, 5 km nuo 
Verkių dvaro. Iš viso Žaliųjų ežerų grupei 
priskiriama daugiau kaip 10 ežerų. 
Didžiausias iš jų yra Kryžiuočių ežeras (dar 
vadinamas ir Balčiu, Žaliuoju, ir net 
Verkių ežeru). Žydrai žalia šių ežerų spalva 
susidaro nuo žalio kalkių ir planktono 
dumblo klodo jų dugne.

Lietuvos aklųjų biblioteka (LAB), 
organizuojanti šią šventę, aptarnauja visus 
žmones su regėjimo negalia, pritaiko jiems 
atitinkamo formato knygas (Brailio raštu 
ar padidintu šriftu) ir garsinius aparatus. 
LAB bendradarbiauja su didžiosiomis 
Lietuvos bibliotekomis, palaiko ryšius su 
užsienio šalių aklųjų bibliotekomis bei 
neregių institucijomis, dalyvauja jų 
ruošiamose konferencijose ir organizuoja 
tarptautines konferencijas. Be to, biblioteka 
rūpinasi ir kuriančiais neregiais: kartu su 
Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga 
kasmet organizuoja jų kūrybos konkursus, 
leidžia jų knygas, rengia seminarus, poilsio 
stovyklas ir kt.

Neregių literatų klubai prie Lietuvos 
aklųjų bibliotekos ir jos filialų veikia nuo 
1986 m. Rašančių neregių priskaičiuojama 
netoli šimto, žinomiausi iš jų: Alvydas 
Valento, Valentinas Toločka, Stasys 
Babonas, Valentinas Zaikauskas, Bronius 
Kondratas ir Teofilė Žemaitytė. Tarpe 
kviestinių svečių literatų buvo Lietuvos 
žinomas rašytojas JuozasAputis, literatūros 
kritikė Janina Riškutė ir aš.

Visi dalyviai buvo apgyvendinti 
jaukiuose nameliuose pamiškėje prie 
ežero, maitinomės bendroje valgykloje. 
Programoje teko išgirsti pranešimų apie 
šios organizacijos veiklą, pasiklausyti 
atskirų autorių kūrybos ir pasidžiaugti 
laureatų apdovanojimais. Man teko 
pasidalinti savo prisiminimais apie išeivių

„Drauge“ - permainų metas...
(Atkelta iš 2 psl)

Mūsų „laisvoji žinių agentūra“ (“Gandai” 
- oficialiai neskelbiami, bet dažnai labai 
patikimi) pranešinėja, kad Danutė 
Bindokienė “Draugo” redagavimo darbą 
baigia. Jos pareigas, sunkias ir nervingas, 
perima jau kurį laiką dienraštyje 
bendradarbiavusi “trečiosios bangos” 
atstovė.

Taigi, “Draugas” jau užsirito ant naujos 
keteros. Tesisupa jis ten sėkmingai, 
teneapvirsta ir tenenuskęsta. Naujoji 
redaktorė - sakoma - glaustėsi lietuvių 
liberalų (santariečių, akiratininkų) 
šiltnamėlyje, kur “Draugas” nebūdavo 
kolegiškai priimamas. Bet tai kas? 
Skaitytojai vartys tik dienraščio puslapius, 
o ne redaktorės gyvenimo dienas. Ar bus 
spausdinama aktuali, teisinga 
informacija, ar „Draugas“ nepasvirs

Jadvyga Kuolienė

literatus ir jų kūrybą. Vėliau teko skaityti 
savo poeziją. Įdomūs pokalbiai gamtoje, 
maudymasis ankstyvą rytą gaivinačiame 
ežere, dainų bei muzikos klausymasis 
prie laužo vakare ir pasivaikščiojimai su 
kolegomis po miškelį - visa tai paliko 
malonius prisiminimus. Neišdildomus 
įspūdžius paliko ir pačios vietovės grožis 

Esu dėkinga p. Jadvygai už 
pakvietimą. Dalivavimas šioje šventėje 
man suteikė daugiau žinių apie anksčiau 
mažiau žinomą organizaciją ir paskirų 
neregių jautrumą aplinkai. Jų stebėtiną 
savitą aplinkybių suvokimą,

Ten turėjau progos pabendrauti su 
literatais, kuriuos gyvenime ištiko 
neregyste dėl įvairiausių ir keisčiausių 
priežačių. Vieniems likimo buvo skirta 
iš viso neišvysti šio pasaulio, o kiti dėl 
įvairių Vaikystėje ar vėliau ištikusių 
nelaimių ar dėl ligų neteko regėjimo. Visi, 
beje, įstengė suvokti aplinką, sukurti jos 
įspūdį, pasinaudodami savo vaizduote ar 
prisiminimais. Stebėjausi, kaip jie 
regėjimo trūkumą pajėgė paversti mokslo 
ar kūrybos ištakomis.

Džiaugiausi, kad yra tokių žmonių 
kaip Jadyga Kuolienė. Ji savo švytėjimu 
ir nenuilstama energija tiesia ranką 
tiems, kuriems gyvenimas paskyrė 
sunkesnę dalią.

nemoralion, ateistinėn pusėn? Ar jis 
atspindės lietuvių tautos ir 
krikščionybės mintis? Ar jis netaps tik 
globalistinių liberalų garsiakalbiu? Ar 
jo turinys ir spauda liks patrauklūs? Ar 
puslapiai nebus tekstų taip užtvindyti, 
kad nematytumei, kur kas prasideda ir 
kur baigiasi?

Linkime, kad leidėjai, redaktorė ir 
skaitytojai būtų artimi ir laimingi, kad 
redaktorei pakaktų kantrybės ir sveikatos, 
kad sėkmė lydėtų jos darbą. O jei įvyktų 
kitaip? Tada prenumeratoriams, 
skaitytojams ir bendradarbiams paguodos 
ieškoti reikėtų Kanados “Tėviškės 
žiburiuose”. Bet gal to nereikės. Juk visi - 
redaktoriai ir skaitytojai - galvojame ir 
retai pasimetame. Kaip su Danute 
Bindokiene? Kaip ji bus įvertinta? 
Bernardinai.lt

Melbournas - Indija ... . . ....
Kelione i Goa, Indijoje

Jėzaus gimimo Bazilika, kurioje yra palaidota šv. Pranciškaus Xavier palaikai.

Važiuodami traukiniu į Goa 
susipažinome su jaunimu. Tii turistų 
grupė keliaujanti iš įvairių pasaul io šalių. 
Mūsų pašnekovas - graikas. Indijoje jis 
jau daug katu buvęs. Jam patinka šis 
kraštas. Yra paėmęs žemės sklypą, kurio 
reikėjo laukti apie metus, statosi namą,
kurį jau baigia statybininkai pamūryti. 
Vidaus darbus, išskyrus elektros ir 
vandens įrangą, ruoš pats pagal savo norą. 
Jis pusę metų sugrįžta į Graikiją padirba, 
o likusią metų dalį gyvena Indijoje. Jo 
tėvas - mokytojas. Motiną nedirba 
prižiūri namus ir jaunesnius vaikus, kurių 
yra trys. Prancūzė - mergina jau su grupe 
keliauja metai. Nežino kada sugrįš į 
namus. Kelionė neprailgo, nes pokalbiai, 
bei stebėjimai trumpino kelionę.

Apsistojome miesto centre. 
Penktą valandą nuėjome į „Lady of Im­
maculate Conception“ katalikų bažnyčią.

Bažnyčia ne tik iš lauko graži, bet 
ir vidus. Žmonių labai daug sėdimos 
vietos užimtos ir dar stovinčių. Daug

Miglė Žvirblytė, 10 metų
Lietuviška muzika

Kai buvau Lietuvoje, aš klausiausi labai 
daug lietuviškos muzikos. Pvz.: “Mango”, 
“Yvos” ir “Kastanedos”. Šiaip tai man 
labiausiai patinka populiari muzika, bet 
liaudies muzika taip pat visai nieko. Man 
patinka ir Vytauto V. Landsbergio dainos. 
Tačiau Lietuvoje žmonės daugiausiai 
klausosi angliškos muzikos. Pvz.: Šakiros. 
Aš manau, kad tai yra negerai. Nes 
angliškos muzikos galima pasiklausyti bet 
kokioje šalyje, o lietuviškos - ne.

Benita Strazdauskaitė, 11 metų
Ką aš matau

Man labai patiko Judrinos rašinėlis apie 
tai, ką ji girdi. Iki aš nusprendžiau parašyti 
rašinėlį apie tai, ką aš dabar matau. 
Sėdžiu lietuvių kalbos pamokoj. Dabar 
pertrauka. Matau Viktoriją, žaidžiančią 
su miltais. Judrina rašo tokį patį rašinėlį, 
kaip ir aš. Tai ką perskaitysit mano 
rašinėlyje, perskaitysit ir jos rašinėlyje! 
Mokytoja Aida ką tik grįžo į klasę ir 
užpyko ant Viktorijos, nes ji pripylė miltų 
į mūsų sąsiuvinius.
Tomas piešia ant lentos su juodu 
flomasteriu.
Dabar Judrina jau sėdi ant stalo. Ji nori 
šokolado, bet liko tik du gabaliukai. Vis 
tiek suvalgė...

jaunimo. Mišios laikomos panašiai, kaip 
Lietuvoje su visais senoviiais papročiais. 
Komuniją visi ima tik į bumą. Negalėjau 
suprasti kai po Mišių kunigas, zakristijonas 
nešinas kryžiumi, choristai visi buvusieji 
pamaldose išėjo iš bažnyčios ir laiptais 
nusileido ligi gatvės. Įėjo giedodami,
melsdamiesi....

Rytojaus dieną turistinė kelionė po 
Goa miestą. Aplankėme bažnyčias katalikų, 
budistų, indų ir kitų tikėjimų. Turistinė 
kelionė buvo gana įdomi, kurioje praleidome 
visą dieną. Buvome įvairuose muziejuose, 
akvariume.

TYumpai nuvežė į paplūdimį. Man 
patiko, todėl sekančią dieną vieni autobusu 
nuvažiavome prie Arabų jūros. 
Išsinuomavome skėtį ir gulimas kėdes. Saulė 
šildė pakankamai maloniai, poilsiautojai 
mėgavosi šiltoku, bet gaivinančiu jūros 
vandeniu, nardė į krantą atsiritančiose 
didelėse bangose. Jūra rami, todėl tenka nuo 
kranto tolokai nueiti į jos gilumą pasitikti 
bangos, o po to pulti į ją ir mėgautis jos 
supimu. M. Geštautienė (Bus daugiau)

Kazytė Petrulytė, 12 metų
Sarka vagilė

Vieną vakarą prieš eidama miegoti Elena 
pasidėjo ant spintelės prie veidrodėlio savo 
žiedą, segtuką ir keletą kitų mažų dalykėlių.
Tada j i atsigulė ir užmigo.
Kitą dieną labai anksti ryte pro atdarą langą 
įskrido šarka. Ji pamatė visus Elenos 
daikčiukus, jie jai labai patiko. Neklaužada 
šarka paėmė visus dalykėlius ir nuskrido su 
jais į lizdą.
Vėliau, kai Elena atsikėlė, ji pamatė, kad jos 
daiktų ant spintelės nebėra.
Elena labai nustebo ir niekaip negalėjo 
suprasti, kur jie dingo.
O šarka džiaugėsi jais savo lizde...

Kotryna Celikaitė, 12 metų
Nauji baldai

Aš ką tik gavau naujus baldus! Tiesą 
pasakius, jie ne nauji, bet naudoti. Tėvelių 
draugų dukra gavo naujus baldus, ir man 
atidavė savo senus.
Dabar reikia išgyventi visą skausmą ir 
dramą: viską išnešti iš kambario, 
išsiurbliuoti kilimą, išnešti senus baldus, 
išvalyti naujus, juos įnešti ir pagaliau įnešti 
atgal visus daiktus. Uf!
Kadangi baldai iš namų su šuneliu, mano 
katės vos neišprotėjo! Jos slėpėsi nuo baldų 
ir žiūrėjo į juos kaip į kažkokias pabaisas. 
Bet po keleto valandų katės suprato, kad tie 
baldai ne pabaisos, o jų žaidimų aikštelė. Jos 
slėpėsi stalčiuose, bėgiojo tarp spintelių ir 
šokinėjo virš stalo.
Net nenoriu pagalvoti, kaip jos jausis, kai 
viską sudėsiu į savo kambarį, ir žaidimų 
aikštelė pradings...
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